Aut iperfecta. AD. DE qm adēptō legatū facti possit per duos testes pbari bald. p. si. cccxxv. i. libro.

Inest maior. AD. DE ultra alex. an i dictis testiu in maiori summa ist mior bal. cōfi. cc. xxx. i. fi. i. li.

Pluralis. AD. DE iquātū alex. tāgit an pluralis numerus uisicef i singulari q. uoluit rom. cal. consilio. l. v. ubi dicit q. cū qdem subscriptio mercatoris diceret tñ? z socii rñdit q. si erat falsa cū si hēret nisi vñ socii u; uis ē q. uoluit oldr. cōfi. cxi. factū tale ē q. si testator s; stituit posthumū q. mater n̄ excludit si vñ tā. tū posthum' nascat z moriat z q. uoluit pau. de ca. cōfi. cxi. ij. q. si testator mandat bona distribui i pauperes poterūt distribui in unum.

Herēs. AD. DE in quātū alex. refert pau. d. ca. facere mentionē d. bar. i qdā cōfi. in cipiēte. qdā sibi heredes instituit: q. casus n̄ ē talis put pōt s; ibi pōt q. testator instituit filios nepoti reliquit alimēta p diuidia in domo testatoris p alia diuidia i bōis fratris ipso fratre pntē. z cōfētiēte ē pdictū cōfiliū numero cxi.

Fragmentary text from the right edge of the page, including words like 'Si quis' and 'Si quis'.

Uli filiabus.

Appellatione filiarum continetur posthuma si de ea testator aliquo iditio appareat sensisse. hoc dicit. Nota quod verbum ambiguum positum in vna parte testamenti declarat per alia que testator dixit in eodem testamento. Et puto quod quia legatario datur particula testis dicitur ei dari illa pars in qua continetur aliquid per quod declarat verbum ambiguum positum in legato. C. de leg. de. l. nomē filiarum de h. sig. Glo. ibi dicit indistincte quod legat filiarum vel legare posthume. Et sic hoc dicitur subaudi maxime. quod est contra istum textum. Respondeo ergo quod nomen filiarum porrigitur ad posthumam: ut ibi si apparet aliquo iditio testatoris voluisse: ut hic et sic illa determinat secundum istam et probat in l. sig. ita. §. si de test. tu. C. de test. ista. §. da. tu. pos. §. si. et l. si quis filiarum. §. de testa. tu. So. glo. hic loquitur in legato quod datur ratione affectiois. ibi in tutela que datur ratione filiarum ista et sic dicitur legatum datur ratione affectiois quod non cadit in posthumam. Declaro legatum datur pro parte predecedens meritum: ut l. nec adiecit. §. p. so. sed in posthumo non cadit meritum nec demeritum. l. sig. in suo. §. legis. C. de inof. test. tutela datur ratione filiarum. que filiarum cadit in posthumam sicut in iaz nata. Nec so. non plus. nam si in posthumo cadit filiarum. ergo et affectio. sola enim filiarum est causa affectionis: ut l. scripto in fi. vñ lib. et l. isti quidem in fi. quod me. ca. et eo ipso quod est filius dicitur mereri: nisi probet de demeritis: ut l. oino. §. i. C. de inof. te. dicit ergo quod significatio vocabuli extendit ad posthumam: ut l. nomē filiarum. de h. sig. si tamen testatoris extendat: ut hic. sed si dubitatur: an testator de ea senserit. dicitur quod certum est testatoris sensisse de posthumo: et tunc admittit sine dubio: ut l. vtrum de re. du. quod certum est testatoris non sensisse de posthumo. ut quod putabat uxorem sterilem: et tunc non admittit posthumum: nec in tutela nec in legato: ut l. sig. ita. §. pe. de test. tu. Quod est dubium: et tunc in tutela interpretatur ius in dubio quod testator voluerit providere posthumo: ut d. l. sig. filiarum: et ista. §. da. tu. pos. §. pe. et si. Si in legatis non ita de facili hoc interpretatur. id quod si cogitasset se plures filios habuisse non fecisset tot legata: ut l. pe. in fi. §. si. que ratio in tutela cessat. id in legatis oportet apparere aliquis pieturas. pro si de posthumo fecit mentionem in aliqua parte testis: ut h. scdo secundum Jac. de are. si enim eent instituti. alle. p. hoc. C. de inof. test. l. iij. et coia vtri. iud. l. si. Item quod si habebat magnam patrimonium ita quod erat verisimile quod ex primonij quietate hinc respectu ad numerum filiorum testator tamen posthume reliquisset. ar. l. si filie. §. si. Item quod testator dixit filiarum in plurali cum vna tamen vivaz haberet. nam dicitio pluralis numeri non verificatur: nisi de posthuma sensisset. ar. l. si. ad treb. et §. e. l. q. quarta in fi. idem forte si quocumque modo testator sciisset uxorem pregnantem: ut l. si cum vel in utero. C. de testa. mili. C. de leg. de. l. et po. l. ij. Sol. ut in glo. C. de leg. de. h. sig. et legando filiarum vel legare posthume: ita demum si in aliqua parte testis de posthuma fecerit mentionem. alias non. Contra quod si de ea non fecerit mentionem testis non videtur: quod preterita nec potest dicere quod legata confirmantur per auctorem. ex causa: quod secundum veraz opem non hyllocum in preterito de posthumi. So. potest dicere quod hic factum fuit testis. et adiecta causa si non videtur iure testis et sic legata ab intestato debent. alias dicitur quod in substituendo filias vel instituere posthumam: ut l. plus. de lib. et posthu. et l. iij. de inof. test. et sic testis valebit: et vide quod dixi in l. fundus. de fun. instru.

Si quis ita.

Distributivum si quis actum primi ubi attribuit pluribus in solidum et eos in solidum ad emolumentum vocat. h. d. C. de leg. de. l. si quis actio. in fi. §. si. So. h. facit charitas liberorum. dicitur glo. hoc non est verum per l. vtrum de re. du. et l. cum inter. C. de h. deico. libe. Nec potest dicere quod ibi sit spale favore libertatis pro dictione maxime que est ibi. quod denotat idem in alijs casibus. C. unde glo. so. scdo modo et notabiliter quod hec sunt verba distributiva que hoc operantur. vide hanc sol. et no. eam hoc intellige quod distributivum primi ubi attribuit cuilibet in solidum actum primi ubi. secus si per parte: ut l. iij. §. si. §.

eo. et l. ab omnibus. in pn. §. e. nisi res relicta est talis que cuilibet in solidum sui natura congrueret: ut l. cum inter. C. de h. deico. lib. De istis distributivis plenissime dixi in l. hoc articulo. de here. insti. C. de leg. de. l. ij. §. de lib. et posthu. Sol. i. odium exheredatiois est ibi quod regitur noatio. Altimio de. inducit istum. §. ad. q. de duobus ingredientibus pro castrum ita quod non apparet quod prior vel posterior vtrique quilibet dicitur habere premium in solidum. De quo dixi in d. l. h. articulo. et Jac. de are. tangit in pria constitutione froy. §. discipuli.

Si uni.

Qui repudiat hereditatem cōsequitur per legatum totum. h. d. cum l. se. C. de leg. de. l. i. l. miles. §. i. Sol. glo. hic loquitur in suo. ibi in exneo. quod sol. est §. l. filio. §. e. unde sol. aliter hic in ipso abstinete. ibi in eius herede. hec est vera. rationes ibi videbitis. et in l. filio §. eo. C. de leg. de. l. de dol. exce. l. apud celsus. §. si ex vnica. et l. si. §. si. Sol. ut in qualis earum no. C. de leg. de. l. si psoni. §. quid ergo. ad si. ibi nec preceptio. ad treb. Glo. non sol. dicitur in doct. ibi solus erat institutus: unde repudiatione eius testis irritatur. Materiam huiusmodi. l. dicaz plene in l. filio. §. eo. vbi glo. ponit.

Ex l. sequenti.

Si testis prior examinat taliter quod dictum suum non valis pro solennitatis defectu. Si secundo rite examinatus dicitur dico pro oia: ut dixi in prior: an valeat eius dictum: ibi. Facit. Et an si comes in castro suo improbavit quodammodo: an alia videatur approbare. vide in fi.

Legata.

Verbum hoc amplius inducit repetitionem per quam legata prece dentia inualida confirmantur. secus in adiectione que fit ad dilationem concedendam heredi. h. d. Primo loquitur quod repetitio facta est in primo gradu. Secundo quod dilatio solutioni est concessa. Tertio quod repetitio est facta in secundo gradu. scdo ibi. diversum. tertia ibi. idem in eodem. Prima glo. ponit casus. Ratio huiusmodi principij est: quod natura comparativum est relinquere formam positivum in extremo. vñ cum dico lego tibi hoc amplius est dicere. relinquo tibi hoc amplius illo legato: et sic illud tibi relinquo: ut dixi in l. si tibi pure. §. si. ij. C. de leg. de. l. i. Quero quod primam legatum erat inutile. Glo. dicit prior pro defectu solennitatis. bonum exemplum plus est. C. sed op. rupto testis rupuntur codicilli: et si non adit ex testis nec data in codicillis valent: ut l. sig. cum nullum. in fin. et l. ab intestato. §. si. et l. i. C. de codicillis. sol. Prior loquitur quod testis valuit: et sic codicilli ceperunt primo dependere a testis. hic quod testis ab initio fuit nullum. ita dicitur de. et bene. Facit in ar. quod si testis primo fuit examinatus taliter quod dictum suum non valebat pro solennitatis defectu. et in secunda examinatione dicit. dico pro oia put dixi prior quod tale dictum valeat. dico non determinando. C. scdo glo. ponit exemplum quod legatum prior erat inutile pro inepta verba. Hoc quibusdam non plus: quod cum sit repetitio intelligit facta pro eundem modum: et sic vitatur in secundo si cut in prior ar. l. i. §. i. que sen. sine ap. resc. et no. in l. i. re pete dis. §. si. ij. Sic quod in verbis erat quedam ineptitudo insepabilis: nisi de nouo reformaretur: ut quod in nomine appellatio erravit: et tunc non videntur confirmata. ar. d. l. i. §. i. que sen. sine ap. resc. Quod sunt quedam verba inepta que possunt separari a legato: ut si quis dixerit filio meo maledicto lego centum. nam tunc illud maledictum non intelligitur repetitum: ut l. si. de h. deico. l. i. et l. seruo alieno. §. si ab ipubere. §. e. ita loquitur hec glo. Si vero in prior testis ponere primam legatum esse inutile ratione persone legatarij: quod non capax vel ratione rei: quod legari non possit: et tunc sine dubio non confirmaretur. ita dicit glo. de. dicit quod etiam tunc possit confirmari per repetitionem si causa impedimenti cessaret pro repetitione facte in codicillis: ut l. i. §. i. et l. si de portat in pn. §. si. ij. et bene dicit. Hoc idem dicit glo. in positione casus. Venio ad secundam partem. Quero que est ratio huiusmodi partis. Respondeo: quod inducta ad diminutionem non debet inducere seu operari augmentum: ut hic. et l. legata. de adi. le. l. cum tale. §. si. de condi. et demō. et hoc verum quod in bb

In posthuma. ADDE limitandum h. pau. de ca. h. nisi testator legasset id ad quod de necessitate teneret: ut puta dote si legasset dote tunc filiarum ad quam tenebat vigorem statuti: quod tunc posthuma comprehenderetur h. ipse solerat. ad bal. §. ex parte quarto lib. C. hoc apli. ADDE bar. l. si tibi pure de leg. iij. et in l. qui ita §. de dote ple. ter. in l. si seruo legat. §. si ita scriptum. §. eo. C. de determinatione. ADDE ang. dicit quod bar. in l. eo §. de sal. dicit quod est arbitrio iudicis anve lit admittere dicta de pos. et idem §. bal. in l. gesta. de re. iudi. pe. d. anc. in cle. te sib. de testi. d. an. in. c. cu tue de testi. sal. in l. iuris iuran. C. de testi. d. Augmentum. ADDE ang. et gui. de cu. l. i. nul la. §. de lega. decidit. q. quod si testator legavit domum uxori cum hoc quod si vix min centum quod heres suppleat quod si vix plus illud erit uxoris: quod inducta ad augmentum non debet operari diminutionem.

Electio.
ADDE post alex. i alterna tiuis qñ elec tio fit debito ris. bal. pñ. filij. ij. li. i. in alternatia ces siois bonoz cui fit electio & qualiter ne gligētia cre ditoy deuol uif electio ad uolentē cede re ro. pñ. cccc. xxx.

Grege.
ADDE grex quid fit nō in. l. fina. §. i. j. de abi. ge. & qualiter differat ab ar mēto. vid. gl. & ibi bar. i. l. militares. C. de mili. velle li. xj. vid. etiā bal. in. l. i. de sta. ho.

In vno boie ADDE qñ idē voluit abb. pñ. xv. & xxxvij. ij. li. q. collegiū possit reſide re penes vnū alijs mortuis & in quārum alex. tangit an collegiū destructū au ctoritate sup ioris retieat priuilegia. vi de q. pulchre pñ. ccc. xxi. i. ci. piēte viſo in strumēto. iij. li. de quodaz castro princi pis auctori ta te destructo & restituti uo de q. voluit idē bal. d. ho spitali destru cto cōfi. ccc. xvij. in fin. iij. lib.

Ad aliqd ADDE qñ de imol. §. q. imo de. beaf extima tio: vt h. lat. per alex.

Sigs p ADDE qñ voluit ro. pñ. ccc. xij. & bal. pñ. cccc. xlv. iij. li. an specialē vica rium vel po testatē posi tuz in aliquo castro subdi to ciuitati vi deat derogat uz iurisdicōi matoris offi cialio.

ducit diminutionez simplr sine aliquo augmento. Si eniz aliquo mō augetur. licet in alio minueret induce ret repetitionē & cōfirmationē: vt. l. si tibi pure. cuz glo. i. j. ti. ij. Exēplū qñ pecunias legauit pure eas volo dari in diē & interi p̄stari vsuras. p hoc qd de vsuris dixi indu ceretur repetitio & cōfirmatio inutilium: vt. l. ij. C. d. do. pñ. **Electio** ad tertiā ptē. rō eius ē eadē q̄ in prima **Quero** vtrū habeam^o ponere istū ipuberē exheredatū vel institutū. Rog. ponebat eū exheredatū. & sic ē idem qd in primo casu: vt nō inducatur repetitio. dy. dicit qñ etiā in filio exheredato pōt dici q̄ inducatur repetitio. vt si substitutus exheredati eēt heres patris. tūc enī possēt ab eo legata relinq: vt. l. in rōe. la. p̄ia. §. si. ad. l. fal. & l. ita tñ. §. a patre ad trebel. **Glo.** pōt i impubere insti tuto a quo fuit inutiliter relictū. Sz qro exēplū. dicit gl. dic inutiliter eo mō quo. §. dy. dicit p verba inepta. Sim autē aliter dicas vide quō pcedit. **By.** vult dicere si po neremus legata eē inutilia ppter defectuz testī nō vale ret substitutio eadē rōe. & sic nō possēt deberi. ex repeti tiōe possēt eēt poni si eēt inutilis rōe p̄sone legatarij vel rei lelegate: si tñ vitū eēt purgatū tpe repetitiōis: vt. §. dixi. **Quero** dī hic qñ si p̄ heres extiterit & dēcesserit qd si nō extiterit heres. **Glo.** dicit idēz. quia pupillaris continet in se tacitaz vulgare. & ideo exponit & p vel. Et aduerte: qz eo casu quo pupillus heres extitit: si legata fuissent ualida heres ipuberis deberet ex p̄sone ipube ris: nō ex sua: ut. l. si fundū sub cōditione. §. si p̄. j. eo. **Altio** **By.** inducit hāc. l. ad vnā. q. quidā comes re probauit quedā facta in castro: an videat alia approba re. Et videt qñ nō: qz facta ad diminutionē nō inducūt augmentum: vt hic cū s̄tibus. In cōtrariuz: qz cū p̄hibebat in vno in alijs v̄f permittere: vt. l. cū pretor. §. de iudi. & l. tribun. §. i. §. de test. mili. & §. de testa. l. ex. ea. **Pōt** dici qñ si plura capita fuerūt corā eo exposita: tūc qdaz reprobādo alia v̄f approbasse. ita dicit **By.** facit eēt de p̄sup. c. nōne. & §. de mino. l. & si sine. §. §. qd papi.